<sup>1)</sup> [Poma paradisi] Thietmar l. c.: Musa paradisiaca (Sprengel I, 833). Ausführlicher bei Burchardus p. 87: admirabilis fructus valde. Ista crescunt in modum botri unius, habentia multa grana. Et est botrus ipse interdum ad modum et ad quantitatem cophini competentis, aliquando habens grana LX vel amplius. — Prosp. Alp. l. c. cap. 22, p. 78. De Mauz seu Musa, liefert auch eine ziemlich rohe Abbildung. — Leo Africanus descript. Afr. p. 771: Nascitur ex planta exigua foliis magnis, latis et cubitalis longitudinis . . . ferunt Mahumetani doctores, huius fructus comestionem Deum primis parentibus interdixisse, quod ubi comedissent, resecta verenda ejus fructus foliis, ei rei inter plantas reliquas aptissimis, operuere.

Ausland 1865, Nr. 4 zeichnet S. 79 die Musa sapientum, wovon die Musa paradisiaca wohl specifisch verschieden ist cfr. auch Ritter XVI, 183.

<sup>2)</sup> [Limonos]. Laurent l. c.: dicitur Citrus limonus Risso, varietas Citri medicae L. (Sprengel III, 334).

<sup>3)</sup> [Poma Adam]. Laurent l. c. Est varietas Citri medicae, cuius in putamine quasi morsuum vestigia conspici videntur (Sprengel III, 334).

<sup>4)</sup> [Cannemellis] Zuckerrohr. Burch. 87 gibt eine Beschreibung der Pflanze und der Zuckerbereitung. — Besonders in der Ebene bei Jericho im Ueberflusse gepflanzt, wo noch jetzt die Reste von Zuckermühlen zu sehen sind Robinson II, 551. Sepp I, 606. Nach den frühesten Berichten der Kreuzfahrer auch an der Küste des mittelländischen Meeres Robinson II, 540, bei Akkon (Sepp II, 423), wo die Kreuzfahrer diesen Saft, süßer als Honig kennen lernten, in der Ebene am Belus (ib. S. 447) — cfr. Guil. Tyr. XIII, 3. VII, 22. Vitruv. 43, p. 1071. — Sprengel I, 281. 296.

unde colligitur bonbecium <sup>1)</sup>. Olim enim non erat balsamus <sup>2)</sup> in toto mundo, nisi in terra Iero. et hoc in Iericho. Postea superuenientes Egiptii ipsa arbusta absportauerunt in Egiptum et plantauerunt in ciuitate sua Babilonia et ibi solum balsamus inuenitur. In quibus arboribus illud mirabile est: si ab aliis quam a Christianis excoluntur, nullum fructum afferunt et sterilitate eorum perpetua damnabuntur. Sunt et ibi cedri, qui fructum faciunt grossum, sicut caput homines, sed aliquantulum oblongum; et habet ille fructus tres sapes: unum in cortice qui est amarus, alium infra corticem s. in pulpa qui est insipidus, alium qui est acidus in medulla. Et est sciendum, quod cedrus <sup>3)</sup> Libani longissima arbor est sed sterilis; sed cedrus <sup>4)</sup> maritima parua est et fructuosa: (Est et ibi ficus) <sup>5)</sup> que non inter folia fructus facit, sed in solo trunco.